daretur enim occasio peccatori perseverandi in sua contumacia, si nosset elapso tempore Censuram cessare debere, et prius non esse tollendam, quantumvis resipiscat»: de Dicastillo, Tractatus, cit., de censuris, disp.I, dub.II, n.15, p.3.

⁶ «Tradere huiusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini (...) Ne commisceamini fornicariis (...) Nunc autem scripsi vobis non commiseri, si is, qui frater nominatur, est fornicator aut avarus aut idolis serviens aut maledicus aut ebriosus aut rapax; cum eiusmodi nec cibum sumere (...) Auferte malum ex vobis ipsis!»: 1Cor V, 1-13. Sin dalle origini, la scomunica costituisce lo strumento precipuo per il disciplinamento dei fedeli.

⁷ *Decr.* C.23, q.IV, c.26: «non semper in eos, qui peccant, vindicandum, quia nonnumquam amplius prodest clementia, tibi ad pacienciam, quam lapsio ad correctionem»; *Decr.* C.33, q.II, c.8: «Non enim vult Deus mortem peccatoris, sed ut convertatur ad penitentiam, et vivat».

⁸ Concilio di Trento, sess.XIII cap.I *de reformatione*: «Eadem sacrosanta Tridentina Synodus (...) intendens nonnulla statuere, quæ ad jurisdictionem pertinent Episcoporum, ut, juxta proximæ Sessionis decretum illi in commissis sibi Ecclesiis eo libentius resideant, quo facilius, et commodius sibi subjectos regere, et in vitæ, ac morum honestate continere potuerint; illud primum, eos admonendos censet; ut se pastores, non percussores esse meminerint, atque ita præesse sibi subditis oportere, ut non eis dominantur, sed illos, tamquam filios, et fratres diligant: elaborentque, ut hortando, et monendo ab illicitis deterreant; ne, ubi delinquerint, debitis eos poenis coercere cogantur, quos tamen, si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa Apostoli est ab eis servanda præceptio; ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate, et patientia: cum sæpe plus erga corrigendos agat benevolentia quam austeritas; plus exhortatio, quam comminatio; plus charitas, quam potestas. Sin autem ob delicti gravitatem virga opus fuerit; tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium, cum lenitate severitas adhibenda est; ut sine asperitate, disciplina populi salutaris, ac necessaria conservetur; et qui correcti fuerint, emendentur; aut, si resipiscere noluerint, cæteri, salubri in eos animadversionis exemplo, a vitiis deterreantur; cum sit diligentis, et pii simul pastoris officium, morbis ovium levia primum adhibere fomenta; post, ubi morbi gravitas ita postulet, ad acriora, et graviora remedia descendere; sin autem ne ea quidem proficiant illis submovendis, cæteras saltem oves contagionis periculo liberare».